ATA 06/2023

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três' às treze horas e 30

minutos reuniram-se na Sala Severino Silveira, em Sessão Ordinária os Senhores

Vereadores Neto Viana- PT, Adilson seixas - PDT, Nenê Brito - PDT, Dimmy Alves - PP'

Renan Delabary - PP, Guto Bittencourt - PP, Clemar Biaggi (careca) - PTB, Eva Mesa -
MDB, sobre a presidência do Vereador Juliano Confisco - PP que havendo "Quórum" e

de acordo Com a Constituição, Lei Orgânica e Regimento lnterno, declarou a presente

Sessão Ordinária. O Senhor Presidente solicitou que o Secretário da Mesa fizesse a

leitura dos projetos do Expediente: OFíC;O Ne 063/2023 Resposta das matérias

apresentadas na Sessão Ordinária de 07/03/2023. AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

GABTNETE DO PREFEITO; OFíC|O Ne 45/2023 Resposta das matérias apresentadas na

Sessão Ordinária do dia 06/03/2023. AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL - GABINETE DO

pREFE|TO; PROJETO DE LEI Ne 05/2023 Altera o caput do Art. 2e da Lei Municipal Ne

3.129, de 7UO7/2011 que Dispõe sobre a política de incentivo rural no Município de

Lavras do Sul, cria o programa de desenvolvimento à olericultura. AUTORIA VEREADOR

ADTLSON SETXAS - PDT; |ND|CAÇÃO Ns 08/2023 Seja realizado estudo para a

construção de pórtico em alvenaria na entrada de acesso ao município pela rua

lsmênra de Souza Saraiva. AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT; INDICAÇÃO Ne

09/2023 Que seja realizada a compra de hippies, equipamentos de proteção individual
para distribuição entre os funcionários das secretarias de obras e do meio ambiente.
AUTORIA VEREADOR NETO VIANA - PT; PEDIDO DE IMFORMAÇAO N" 3712023 Que
seja informado se existe contrato entre município e CEEE Equatorial, e se afirmativo,
seja encaminhado cópia essa Casa Legislativa. AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS -
PDT; PEDIDO DE INFORMAçAO N" 38/2023 L - Que seja informada a data de realização

do último laudo pericial para aferição do trabalho em condições insalubres e/ou
periculosa por parte dos servidores públicos municipais; 2 - Que providências estão
sendo adotadas pela administração para fins de providenciar na elaboração de novos
laudos periciais visando a apuração do trabalho em condições insalubres e/ou
periculosas, assim como o correto pagamento dos adicionais de insalubridade e/ou
periculosidade aos servidores públicos municipais. AUTORIA VEREADOR ADILSON

SEIXAS - PDT; PEDIDO DE TMFORMAÇAO N" 39/2023eue seja informada qual a

previsão para instalação de lixeiras na pracinha e quadra coberta Localizadas próximas
à Associação de Moradores na localidade do lbaré. AUTORIA VEREADOR ADILSON

SEIXAS - PDT; PEDIDO TNFORMAÇÃO ru"aOlZOZg eue seja informado se essa
Secretaria já possui os materiais necessários para a confecção de lixeiras coletivas e se
afirmativo, qual a previsão para a instalação das mesmas nas ruas do município, mais
especificamente na rua Nilza Teixeira da Silva, ao lado da antiga Escola Municipal Dr
Crispim Raimundo de Souza. AUTORIA VEREADOR ADILSON SETXAS - pDT; pEDtDO DE

INFORMAÇÃO ru"+t/2023 eue seja informado se for um finalizados os trâmites finais
para processo de licitação para contratação de empresa para execução de obra de
reforma na praça/quadra do Bairro Dr Leônidas Calero, Promorar, conforme LeiW

Municipal ns 3.77! de 7210912022; Se afirmativo, em que fase se encontra este

processo. VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT; PEDIDO DE INFORMAçÃO N"42/2O23

Que seja informada esta casa legislativa, se consta no edital do Concurso Público

Municipal, vaga para provimento de cargo de Técnico em Segurança do Trabalho.

AUTORTA VEREADOR NETO VTANA - pT; pEDtDO DE TNFORMAçÃO N'43/2023 Que seja

encaminhada esta casa legislativa, qual a previsão para a realização do Concurso

Público Municipal? AUTORIA VEREADOR NETO VIANA - PT; PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

N"37/2023 Que a administração adote os meios necessários para a realização de

campanhas educativas nos termos do Art. 7s da Lei Municipal Ns 1.760/98.AUTORIA

VEREADOR ADTLSON SETXAS - PDT; PEDTDO DE PROVTDÊruCtn N'38/2023 Que seja

providenciada a substituição do aparelho de ar condicionado localizado no posto de

saúde do Bairro Dr Leônidas Calero, Promorar. AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS -
PDT; PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N"39/2023 Que sejam realizados reparos na boca de

lobo, localizada na esquina entre as ruas Adão Teixeira da Silveira e Borges de

Medeiros, assim como no calçamento ao redor da mesma. VEREADOR NENÊ BRITO -
PDT; Grande Expediente: Vereador Neto Viana - PT - desejou uma boa tarde ao

senhor Vereador e Presidente Juliano Confisco - PP, aos demais colegas vereadores,

assessoria da casa. Parabenizou aos colegas pela sessão e principalmente ao Vereador

Renan Delabary pela Audiência Pública sobre o Autismo, realizada no dia 31 de março,

e pela Lei e a Indicação apresentada por ele. Falou também sobre as respostas das

matérias apresentadas em sessão ordinária e enviadas ao Poder Executivo. Disse que

na data do dia 31 de março recebeu um convite da Deputada Estadual Laura Cito,

convidando para o lançamento da Frente da Segurança Alimentar às 10h na

Assembleia Legislativa, e agradeceu a companhia do colega Vereador Adilson Seixas

nesta agenda, e neste evento tão importante, e logo fez o resumo deste evento.

Vereador Nenê Brito - PDT- agradeceu a palavra; Vereador Adilson Seixas - PDT

desejou uma boa tarde ao senhor Vereador e Presidente Juliano Confisco - PP, aos

demais colegas vereadores, assessoria da casa, e aos demais presentes nessa sessão.

Logo leu a leitura da palavra de Deus. Também fez a leitura de um poema. lniciou sua

fala parabenizando o Vereador Renan Delabary pela Audiência Pública realizada no dia

31 de março sobre o Autismo. Relatou sobre suas matérias apresentadas em sessão

ordinária. Parabenizou o Assessor Jurídico Felipe Delabary pelo seu aniversário. E disse

que a Bancada do PDT parabeniza também pelo seu belo trabalho desempenhado

nessa casa. Vereador Guto Bittencourt - PP- desejou uma boa tarde ao senhor

Vereador e Presidente Juliano Confisco - PP, aos demais colegas vereadores,

assistência da casa. Parabenizou o Presidente Juliano e ao colega vereador Renan

Delabary pela bela Audiência Pública sobre o Autismo, onde disse que é um tema de

grande importância. Disse que esteve acompanhando o time lndependente na cidade

de São Gabriel. Falou da Emenda Parlamentar para o Ginásio de Esportes, e que todos

consigam com seus Deputados Emendas para esta obra. Relatou sobre a falta de luz no

bairro Poty medeiros, e falou das dificuldades com essa empresa Equatorial. Deixou

seu registro pelo aniversario Dr Felipe Delabary desejou felicidades a ele' Vereador

Renan Delabary- PP desejou uma boa tarde ao senhor Vereador e Presidente Juliano

confisco - PP, aos demais colegas vereadores, assessoria da casa' assessoria' e ao

público presente em plenário. Agradeceu aos colegas vereadores pelos elogios feito

em sessão referente a Audiência Pública sobre o Autismo, e ao Presidente da casa

Juliano Confisco e ao assessor da mesa Paulo Sérgio, onde disse que foi uma noite de

firmar compromisso, e agradeceu a presença de todos' E disse que ja existe uma

tratativa para uma cedência de espaço. Falou da viagem a Porto Alegre com agendas

importantes na cidade. Vereador Dimmy Alves - PP - desejou uma boa tarde ao

senhor Vereador e presidente Juliano confisco - PP, aos demais colegas vereadores,

assessoria da casa, assessoria, e ao público presente em plenário' Parabenizou o

presidente Juliano e ao colega vereador Renan Delabary pela bela Audiência Pública

sobre o AutiSmo, e justificou sua falta na audiência, onde disse que já teria

compromisso agendado neste dia. Falou também sobre a lndicação que apresentou

em sessão ordinária. Parabenizou o Assessor Juridico Felipe Delabary pelo seu

aniversário. Disse que está esperando o Secretário de Obras para maiores

esclarecimentos sobre sua gerência. Vereadora Eva Mesa - MDB - desejou uma boa

tarde ao senhor Vereador e Presidente Juliano Confisco - PP, aos demais colegas

vereadores, assessoria da casa, e aos visitantes. Parabenizou o Vereador Renan

Delabary pela bela Audiência Pública. Justificou sua ausência devido sua recuperação

de saúde. Parabenizou o Assessor Jurídico pelo seu aniversário no dia de ontem.

Também desejou uma ótima Páscoa a todos. Vereador Clemar Biaggi (careca) - PTB -
desejou uma boa tarde ao senhor Vereador e Presidente Juliano Confisco - PP, aos

demais colegas vereadores, assessoria da casa. lniciou sua fala pedindo que o assessor

da mesa leia uma resposta que veio do Poder Executivo sobre a vinda do Secretário de

Obras nesta Casa Legislativa em sessão ordinária. Deixou registrado em ata a ausência

do Secretário de Obras nesta Casa Legislativa onde disse que o Secretário tem medo

de se comprometer no microfone. Disse que esta aqui para fazer oque é certo. Disse

que o secretário de obras em papel é tudo, menos oque diz na função Secretário. Falou

que o Secretário vai vir em reunião da comissão e que não virá, e que o secretário foi
convocado para vir em sessão ordinária. O Vereador Presidente Juliano Confisco - PP

deixou registrado o NÃO comparecimento do Secretário de Obras nesta Casa

Legislativa em sessão ordinária, e também o oficio recebido do Executivo. Parabenizou
o Vereador Renan proponente da matéria em Audiência Pública sobre o Autismo.
Também parabenizou os demais assessores que ajudaram na organização.
Parabenizou o servidor contratado Juliano operador de máquina e que está fazendo

um trabalho excelente. Ordem do dia: INDICAÇÃO Ns 08/2023 Seja realizado estudo
para a construção de pórtico em alvenaria na entrada de acesso ao município pela rua

ISMêN|A dC SouzA Saraiva. AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS . PDT, APROVADO

POR UNANIMIDADE; INDICAÇÃO Ne 09/2023 Que seja realizada a compra de hippies,

equipamentos de proteção individual para distribuição entre os funcionários das

)r^*b,J4

secretarias de obras e do meio ambiente. AUTORIA VEREADOR NETO VIANA - PT,

APROVADO POR UNANIMIDADE. Registramos o NÃO comparecimento do Senhor Luis

Ricardo La Bella Secretário Municipal de Obras e Transportes em Sessão

Ordinária.Considerações Finais: Vereador Neto Viana - PT falou sobre o resumo do

evento do lançamento da Defesa da Segurança Alimentar. Disse que o Vereador

Clemar (careca), na semana passada usou seu 5min nas considerações finais onde o

atacou sobre sua ida até este lançamento, sobre receber diárias para custear despesas

em viagem. Disse que há Leis que garante que qualquer vereador, servidor público

pode viajar com diárias. Logo citou diárias do colega e vereador Clemar Biaggi (Careca).

Deixou o número da ouvidoria para os munícipes que quiserem entrar em contato com

este vereador. Falou sobre as emendas modificativas e que espera que o Prefeito

acate, e desejou uma ótima semana a todos. Vereador Renan Delabary- PP debateu

sobre a ausência do Secretário de Obras nesta Casa Legislativa no dia de hoje. Falou

sobre a renovação dos contratos, e prazos dos Projetos de Leis. Vereador Adilson

Seixas - PDT disse que o tema debatido nesta sessão é o ruÃO comparecimento do

Secretário de Obras nesta casa. Vereadora Eva Mesa - MDB - desejou uma ótima

semana a todos. Vereador Clemar Biaggi - PTB - disse que em nenhum momento

disse que é ilegal receber diárias. E que pode ir no site verem suas diárias. Mas que

adiantamento de diárias é para gastar com os compromissos do município. Vereador

Nenê Brito - PDT - agradeceu a palavra; Vereador Luis Augusto Bittencourt -PP
agradeceu a fala; Vereador Dimmy Alves - PP - agradeceu a palavra; O Vereador

Presidente Juliano Confisco- PP - falou sobre uma denúncia anônima. Logo desejou

uma ótima semana a todos. Nada mais havendo tratar, deu por encerrada a Sessão

Ordinária. Obs: As manifestações dos Vereadores estão gravadas em áudio em sua

íntegra e publicadas no (youtube). O senhor Presidente agradeceu a presença de todos

e não havendo mais encerrada a presente Sessão Ordinária

Sala "Severino Silveir res de Lavras do Sul, 03 de abril de 2023

Vereador Lui V, sco

Presidente

nada a tÍÂt.Oo declarou

""
d/re/^"ra de vereado

M**Bittencourt
sáJtarino

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teixeira da Silveira 396 - Lavras
do Sul - RS - Cep: 97390-000